注 2：本公司控股子公司皖能合肥发电有限公司持有安徽兴源热电有限公司股权比

例为 100.00%。

2. 合并范围发生变更的说明

本公司本年度合并报表范围新增了 1 个子公司。

 86

本公司子公司皖能合肥发电有限公司与安徽兴源热电有限公司股东签订《股权转让

协议》，协议约定，皖能合肥发电有限公司以 16,880,000.00 元受让安徽兴源热电有限公

司 100%股权。截止 2011 年 7 月已办理完毕相关的工商变更登记手续，于 2011 年 7 月

31 日取得安徽兴源热电有限公司的财务和经营政策的控制权，并享有相应的收益和承担

相应的风险，公司确定 2011 年 7 月 31 日为购买日，并自 2011 年 8 月 1 日起合并安徽兴

源热电有限公司财务报表。购买日，安徽兴源热电有限公司经安徽华安资产评估事务所

有限公司评估，并出具皖华安评报字[2011]062号报告，评估净资产公允价值 22,264,476.98

元。由于本公司合并成本为 16,880,000.00 元，合并成本小于按持股比例享有的可辨认净

资产公允价值份额的部分，合并时确认了营业外收入 5,384,476.98 元。

3. 本年新纳入合并范围的主体

公司名称 年末净资产 2011 年 8-12 月净利润

安徽兴源热电有限公司 2,898,555.82 -19,365,921.16

4. 本年发生的非同一控制下企业合并

被合并方 购买日、出售日确定方法 相关交易公允价值确定方法

安徽兴源热电有限公司 享有相应的收益和承担相应的风险 皖华安评报字[2011]062 号

5. 对子公司报表项目调整情况

本公司本期对纳入合并财务报表范围的子公司皖能铜陵发电有限公司按调整后财务

报表进行合并。原因系：2007年皖能铜陵发电有限公司吸收合并原安徽铜陵深能发电有

限责任公司和母公司直属电厂铜陵发电厂12.5万千瓦发电机组相关净资产，其中吸收合

并母公司直属电厂铜陵发电厂12.5万千瓦发电机组相关资产、负债系同一控制下业务合

并。按照《公司法》的相关规定，皖能铜陵发电有限公司根据验资报告对吸收合并的12.5

万千瓦发电机组相关资产、负债按公允价值计量；但按《企业会计准则》规定，皖能铜

陵发电有限公司对同一控制下吸收合并取得的12.5万千瓦发电机组相关资产、负债应当

按照该相关资产、负债在母公司的原账面价值计量。根据《企业会计准则》的规定，本

公司在合并报表时，对皖能铜陵发电有限公司按公允价值计量的财务报表进行调整，将

12.5万千瓦发电机组相关资产、负债由公允价值调整为原账面价值，并调整了相关损益，

报告期末调整前后皖能铜陵发电有限公司主要报表项目如下：

会计报表项目 调整前金额 调整后金额 调整差异

资产合计 5,961,782,214.06 5,883,201,393.42 -78,580,820.64

 87

其中：无形资产 255,243,865.30 176,663,044.66 -78,580,820.64

负债合计 5,322,087,863.17 5,322,087,863.17 -

所有者权益合计 639,694,350.89 561,113,530.25 -78,580,820.64

净利润 -149,846,351.31 -147,721,737.51 2,124,613.80

其中：营业成本 2,450,680,711.87 2,448,556,098.07 -2,124,613.80

五、 合并财务报表主要项目注释

1. 货币资金

项目 2011.12.31 2010.12.31

库存现金 169,180.78 97,645.89

银行存款 305,401,773.71 176,920,670.27

其他货币资金 3,762,042.14 12,008,965.62

合  计 309,332,996.63 189,027,281.78

(1) 年末货币资金中 9,800,000.00 元的银行存款已被冻结，1,100,000.00 元银行存

款为履约保函，除此之外，无其他因抵押或冻结等对使用有限制、有潜在回收风险的款

项。

(2) 年末货币资金较年初增加 63.64%，主要系本年度因基建需要借款增加所致。

2. 应收票据

(1) 应收票据分类

种类 2011.12.31 2010.12.31

银行承兑汇票 4,000,000.00   1,925,000.00

合  计 4,000,000.00   1,925,000.00

(2) 本公司年末无因出票人无力履约而将票据转为应收账款的票据，无已质押的应收

票据。

(3) 年末应收票据较年初增长了 107.79%，主要系本期应收票据结算业务增多所致。

3. 应收账款

(1) 应收款账按种类列示

2011.12.31 种类